PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Chefia de Gabinete do Prefeito

Chefia de Gabinete
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 2301/2024 - GAPRE

Maringá, 28 de junho de 2024.
A Sua Excelência o Senhor
MÁRIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 636/2024 (SEI nº 3972325), apresentado pela

Vereadora Cristianne Costa Lauer, que considerando a resposta do Executivo Municipal ao
Requerimento  n.º 343/2023 da vereadora signatária, solicita sobre a Guarda Civil Municipal e a
Guarda Patrimonial o quanto segue:

1 - se já foram convocados todos os guardas municipais aprovados em concurso
público;

2 - se já foram designados agentes de segurança para atuação nos locais
estratégicos, conforme mencionado pela Secretaria de Segurança Municipal (SSM) no Ofício n.º
056/2023, priorizando as Unidades Básicas de Saúde (UBSs).

Com relação ao questionamento n.º 1, a Secretaria Municipal de Gestão de
Pessoas (Segep) informa que o concurso referente ao Edital n.º 032/2022 - Segep foi
homologado em 19/09/2023, quando foram ofertadas nove vagas, sendo sete vagas masculinas
e duas femininas.

Foram aprovados 197 candidatos, sendo 150 para o cargo de GUARDA
MUNICIPAL MASCULINO e 47 para o cargo de GUARDA MUNICIPAL FEMININO. Até o
presente momento, foram convocados 54 candidatos, sendo 41 para o cargo de GUARDA
MUNICIPAL MASCULINO e 13 para o cargo de GUARDA MUNICIPAL FEMININO. Desta forma,
foram convocadas todas as vagas previstas no edital supracitado.

A Secretaria de Segurança Municipal (SSM) esclarece que os convocados iniciaram
curso de formação em 11/03/2024 com previsão de conclusão em 28/08/2024.

Sobre o questionamento n.º 2, a SSM informa que a Guarda Patrimonial conta com
91 agentes, especializados em trabalhar no sistema de plantão, distribuídos estrategicamente
para garantir a segurança dos próprios públicos. A secretaria ressalta, que todas as UBSs

Ofício nº 2301/2024 GAPRE (4101406)         SEI 01.02.00079583/2024.69 / pg. 1

contam com sistema de alarme monitorado.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
01/07/2024, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4101406 e o
código CRC 9C8B431F.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00079583/2024.69 SEI nº 4101406

Ofício nº 2301/2024 GAPRE (4101406)         SEI 01.02.00079583/2024.69 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 2301/2024 GAPRE (4101406)